

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Ma prowincji, W Państwie Niemieckim), Duration (e.g., rocznie, półrocznie), and Price (e.g., 24 zł. w. a.).

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

Kraków, 15 stycznia.

Niedawno temu wyraziliśmy na tem miejscu obawę z powodu, iż w myśl odpowiedzi ministra Schoenborna na rezolucję Skardy o języku urzędowym w służbie wewnętrznej...

Równouprawnienie językowe wyrugowało wprawdzie niemiecką z szkół naszych i sądownictwa a w znacznej części z urzędów politycznych i skarbowych...

Duch przodków, duch centralizmu, jakkolwiek mniej już straszy, pokutuje przecież zawsze w biurach ministerjalnych austriackich, a tradycja wszechwładztwa niemieckiego...

Chcemy tedy przypomnieć pr edeszytym rzec starą, nie mniej jednak drażliwą, że w zarządzie poczt i telegrafów w kraju naszym kwitnie sobie jeszcze w najlepsze język niemiecki...

bielności uwolniły nas od napisów i pieczęci niemieckich w tych urzędach i pozwoliły wreszcie polskiej publiczności porozumiewać się z urzędnikami takieżę narodowości w języku ojczystym...

Jeżeli starosta, bez ujmy dla jedności państwa i bez szkody dla administracji, porozumiewa się bardzo wygodnie z namiestnikiem w języku polskim, to czemuże wyłomaczyć konieczną rzekomo potrzebę, aby pocztmistrz lub telegrafista w małym miasteczku lub na wsi skazany był na pisanie podań po niemiecku...

Cóż dopiero mówić o kolejach! Wyważyliśmy z wielkim trudem, że nam konduktorzy nie krzyczą „fertig” po stacjach, a z urzędnikami, w słowie i piśmie, porozumieć się możemy w ojczystym języku...

Budujący tutaj daje przykład kolej, najstarsza w Galicji, która wzbogaciła sownie swych akcyonaryuszów szalonym zyskiem, nie liczyła się nigdy z potrzebami kraju i jego warunkami ekonomicznymi...

Za rok powinna cała kolej Karola Ludwika przejść w zarząd państwa, a obrachunek, jaki z nią przyjdzie nam zrobić, uprawnia nas chyba do wyrażenia ubolewania, że po tylu dziesiątkach lat nie poczuła się ona do większej solidarności z krajem naszym i jego ludnością...

uszanowała bogdaj jej języka, skoro już finansowe względy przeważały u niej wyłącznie przy układaniu taryf.

Czy będzie lepiej, gdy kolej Karola Ludwika przejdzie w zarząd państwa? O tyle, że rząd odpowiedzialny będzie za jej administrację bezpośrednio przed parlamentem, gdzie już rzecz delegacji polskiej będzie, wywrzeć nacisk taki, aby życzeniom kraju stało się zadość...

Nie wygodniejszego zaiste, jak siedzieć sobie w „Wielkim Wiedniu”, i stamtąd zawiadywać siecią kolejową, którą się zna z rysunku, a zwiędza z wielką pompą i majestatem raz lub dwa razy na rok...

Po przejściu w zarząd państwa wszystkich linii kolei Karola Ludwika stanowić będzie Galicja odrębną, niemal zamkniętą w sobie kompleks dróg żelaznych. Wtedy jednak żadną miarą dopuścić nie będziemy mogli do tego, aby tysiące urzędników i robotników polskich musiano słuchać sygnałów trąbki z Wiednia...

wznowienie pod żadnym warunkiem zgodzić się nie możemy.

Do przedmiotu tego jeszcze powrócimy nieraz, zbyt on bowiem ważny i zbyt długa ma u nas historia, aby go kilku słowy zbyt można. Na razie kończymy zwróceniem uwagi światłych czytelników naszych i delegacji polskiej w Wiedniu, że koleje w Galicji obok całej swej gospodarki, nie liczącej się z rozwojem ekonomicznym stosunków naszych...

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 14 stycznia.

(Wieczorek styczniowy. — Nowe stronnictwo robotnicze. — „Nar. Czasopisy” przeciw Romani-czkowi).

Komitet młodzieży akademickiej urządził dnia 22 b. m. wieczór styczniowy ku uczczeniu 28 rocznicy powstania styczniowego. Wieczór zapowiada się świetnie; wezmą w nim udział najwybitniejsze siły artystyczne i amatorskie naszego miasta...

W tym samym dniu odbył się jak corocznie, nabożeństwo w kościele archidiecejalnym, a to staraniem komitetu obywatelskiego. Ze sfer robotniczych dochodzi mnie wiadomość o organizowaniu się nowej partii z podkładem do pewnego stopnia socjalistycznym, ale w duchu czysto-narodowym...

STRASZNA DRUŻYNA.

Obraz kuluczyszczyzny z przeszłego stulecia.

Przez

Juliusza Turczyńskiego.

11

(Ciąg dalszy.)

VI.

Doliny Czeremoszów, Prutu, obu Bystrzyc, rozory Łomnicy i Swiecy, wiodły z dawna jak gdyby w świat zapadły, tajemniczy; kończył się tam świat zaludniony, deptany nogą ludzką, a szczyt inny, kędy buszowały wilki, ryś i zbił skakał z drzewa na drzewo, niedźwiedź czatował na słabszego zwierza i gdzie pojawiały się wprawdzie człowiek, ale straszniejszy nad to wszystko...

Nigdy jednak głębiej gór tych i borów nie był tak straszny, jak w on czas kiedy się zjawiał tam ze swoją drużyną Dowboszczuk!

Od kresów bukowińskich aż do źródeł Swiecy przelatował on nieschodzone puszcze miejsc tych zapadłych, a z gór zbiegając ze swoją drużyną, zagroził pobliskim dworom i osadom. Drogi tam wszystkie stały się niebezpiecznymi.

W grodach, otoczonych ostrokiem, w zamkach, obwarowanych podwojnym, potrójnym nawet wałem, musiano dziś trzymać liczne milicje, konne a piesze; ubrażano się jakby w kraju nieprzyjacielskim, tak, jak gdyby tam w stolicy króla nie było, lub rzecpospolita nie miała żadnego wojska...

Z Bolechowa, z Doliny, z Kałusza, raz w raz

przybywali ludzie do Łuczy, błagając o pomoc najpotężniejszego wówczas w tych stronach pana, jakim był pan na Jabłonowie, Łanowcach, Lisiancie i t. d., z Prusów Jabłonowski.

Po niejakiem naradzie ze swoimi komisarzami wysłał on z Łuczy list do Potockich, aby celem obrony ziem szeroki i miast całego Podkarpacia, wspólnymi siłami wielką uciśnięcie przygotować na tego herasta uszelnych niecnot i nieprawości, jak go nazwał. Szlachta okoliczna, zagrażana ciągle, przybiegała również wziąć udział ze swoimi dworzany, hajduki i pajuki.

Z Łuczy, z Nadwornym, raz w raz biegly goncie do generalnych rządów a komisarzy, by czemprędzej przysposabiali milicje dworskie do wyprawy w głębokie góry. Dragony, kozaki i tatarski dworskie przemieniano w piechurów, uzbrojone w garłace, samopaly, oszpepty, krótkie kordelasy... Po zamkach lano kule, Niemcy — puszkarze od dział, przysposabiali proch strzelniczy. Po dworach mniejszych szlacheckich, klepano kule z żelaza lub ołowiu, gotowano „siekanie”, ćwiczone nietylko lud rycerski, ale pacholki, kuchy i forsyse, do obrótów w gestwinach lasowych; uczono naciągać kurki samopalów, które za uderzeniem na tej nowej wówczas broni przez potarcie zapalały proch na panewce; — gdzieindziej znów trzymano się jeszcze dawnej, starej, ciężkiej broni, którą trzeba było pobudzać lontem zapalonym. Dla wielkiej drożyny palnej broni szwedzkiej i francuskiej, zbrojono pacholki i wybrane ze siół chłopcy w ciężkie nawet łuki a krótkie noże, używane na dziki.

Nietylko w dobrach księcia-wojewody z Łuczy i panów Potockich ruch był wielki, słano goncie również i do zamku pistyńskiego, ażeby także Ponińscy przyczynili się do wspólnej wyprawy, — co też przybieciano, gdyż zarówno Pistry, jak i osady ponad Pistryką opryszków nieraz mieli u siebie w gości. Kosowscy zaś na zamku swoim w Kosowie, musieli odmówić: bo choć zamek ich, potrójnym wałem obwarowany, silny i bezpieczny, mógłby część swojej wysłać załogi, lecz jako już na kresach leżący rzecpospolitej,

lubo się dziś nie bano hord tatarskich, musiał zawsze mieć się na baczności przed napadem jakich łotrzyków włojskich.

Liczne zatem zbierały się roje herbowych i nieherbowych. Na ciężkich kołach, po drogach uciążliwych, zwożono raz w raz wory kaszy i maki, kufy piwa i miodu; pisarze prowentowi zapisywali liwerowany przez żydów prowiant dla licznych milicji, półsetki płótna, sukno grube i całe kupy skór wyprawionych i niewyprawionych.

Nareszcie zaczęto już wysyłać co śmielsze pobereźniki, oby te z zwierzem lasowym, na przespiergi w górę głębiej; dodawano im co śmielszych dojeżdżaczy, jako lud od dziecka wywieszony do tropienia, do narażania się na kły dzika, na łapy niedźwiedzia. Ci też, obszyci prawie w skóry, w skórzanych kaftanach i takichże hajdawerach, zaopatrzeni w blaszane przybice, spuszczone na oczy, dla przedzierania się przez gąszcz kołacy, uzbrojeni w garłace i krótkie kordelasy — zapuszczali się w głąb puszczy, by powiąć języka, kędy się dziś oddziały Dowboszowe obracają.

Niejedni śmiać nie wrócił z tamtąd, gdyż go wilki zjadły, lub zeszedł się z niedźwiedziem; czasem który niebaczny zaczął dzika, chcąc mu w gardziel wpechać kordelasa, lecz gdy żelazo nieszczęśliwie nie wślazło tam po samą rekojęść, odyniec wtedy, rozwścieklony, w mig rozpruł kłodem przeciwnika. Nie odstraszało to jednak innych, chcących dawnym zwyciężem użyć białej broni w tych ze zwierzem zapasach.

Od ludu górskiego nie zawsze można się było dowiedzieć wszystkiego, co mu o opryszkach było wiadomo, gdyż jedni trzymali z niemi, drudzy, z obawy przed ich zemsta, milczeli.

Po cerkwiach, kościołach, po żydowskich nawet bożnicach, odprawiano modły na intencję szczęśliwej wyprawy.

Zbierały się liczne bufe. Dzielono się na cztery oddziały. Dwa z nich ruszyły dolinami obu Bystrzyc w górę; mniejszy, składający się głównie z nadwornego żołnie-

rza dworu pistyńskiego, pociągnął dalekim rowem Prutu, gdzie się teraz najmniej berszta tego spodziewano; największy zaś oddział i najlepiej uzbrojony, różny panów a szlachty, udał się do Perehińska, z kąd dolina Łomnicy miał operować, tam bowiem, podług wszelkiego szeptu najprędzej spodziewano się zaskoczyć groźnego wataśke. Inne oddziały miały mu tylko zamknąć drogę na wschód, by nie umknął ku Czarnohorze, w tamtejsze nieschodzone lasy.

W Perehińsku, jakby na wstępie do gór wysoki nad górną Łomnicą, zebrały się milicje pojedynczych panów, przeznaczone do oddziały głównie operującego.

W chatach gazdów tamtejszych biwakowali dziś nadworni żołnierze różnej broni i różnych znaków.

Pobereźnicy i inni chłopcy lasowi wracali z przespiergów, jeden po drugim przynosząc wieści, iż Dowbosz ze swoją drużyną gości właśnie w tych stronach, w głębokich górach, gdzieś aż koło pasma Arszyc, kędy noga nie zachodzi ludzka, to znów między Ithrowyszcem a gromadą dalszą gór bliżej nieznaną. Inni mówili, że jest już na węgierskiej stronie.

W bliskości Perehińska, na plaju pobrzeżnym Łomnicy, wiodącym ku Jasieniowi, pokazywano im wychylające się gór wierzchy, należące do grupy Ithrowyszcza. Ludzie tamtejsi zwali podługny szczyt Zapłata, wyższy zaś stożek Wysoka; w razie jaśniejszej pogody, wychylało się wzniesienie więcej szczytów. W tamtejszych stronach przebywał dziś młody Dowbosz.

To dodawało otuchy porucznikom i namiestnikom nadwornym i biorącej w wyprawie udział szlachcie pomniejszych; byli też wyszyści pewni, że dojadą dziś końca hersztowi rabusiovi karpackich,

1) Perehińsko, obszerna wieś z cechą po części miasteczka, u podnóża Karpat, na początku górskiej doliny Łomnicy. W dolinie tej, o milę od Perehińska, w głębi gór, jest jeszcze jedna tylko wieś, obszerna, Jasień; dalej dziś tylko tartaki i leśniczówki, dawniej zaś była tam dzicz zupełna.

wstępnym główny autor „ugody” poseł Roman-czuk dostał surową admonicję za to, że zbyt pospiesznie przedstawił postulaty Rusinów na zborach „Narodnej Rady”.

Petycja do cara.

Telegramy doniosły przed kilku dniami, że w Petersburgu odebrano już zbiorową petycję, którą obywatele londyńscy w obronie żydów, w carstwie moskiewskim zamieszkałych, przedłożyli carowi. Lord major Savory, przesyłając to pismo generał adjutantowi cara, Richterowi, upoważnionemu do odbierania petycji, w liście swym z naciskiem zaznacza, że motywa petycji nie są ani polityczne, ani religijne.

Mieliśmy już niejednokrotnie sposobność wyrazić zapatrywania nasze co do tej całej sprawy. Nie będziemy ich tu powtarzali. Ze petycja wspomniana zostanie przez cara odrzucona, nie ulega naszym zdaniem najmniejszej wątpliwości; podajemy ją jednak w dostownym brzmieniu, jako dokument, charakterystyczny ze względu na humanitarne stosunki naszej doby, choć wolelibyśmy by przedmiotem takiego humanitarnego aktu była sprawa wszystkich uciśnionych w ziemiach caratu, a w pierwszym rzędzie uciśk naszej narodowości, jęczącej pod knutem moskiewskim od lat stu!

„Wasza Cesarska Mości! My, obywatele Londynu, prosimy z pokorą o łaskawe pozwolenie przedłożenia Waszej Cesarskiej Mości sprawy uciśnionych. Ze strony tysięcy uciśnionych żydów z rozległego państwa W. C. Mości doszły nas głosy, wołające o pomoc, a my Anglicy, którzy współczujemy z wszystkimi cierpiącymi, zwracamy się do W. C. Mości z prośbą o pomoc i łaskę. Pięć milionów poddanych języ pod jarzmem wyjątkowych ustaw; potomkowie rasy, od której wyszła wielka religia nasza, W. C. Mości i każde wyznanie w istnienie Boga wierząca, ludzie, którzy całym sercem trzymają się swej wiary i kultury, ci żydzi są w państwie W. C. Mości poddani ustawom, które ich życie i rozwój udaremniają. Te ustawy, pochodzące z czasów, kiedy nietolerancja religijna panowała w każdym prawie państwie, w najnowszym czasie zostały jeszcze zaostrzone i uciśkają straszny ciężarem i nieznośnym jarzmem izraelskich poddanych W. C. Mości, odgraniczają ich od ich chrześcijańskich rodaków, tworzą z nich kastę pariasów, poniżają ich i wyciskają na nich piętno wykletej rasy.

„W ciasnych zamknięci granicach wśród rozległego państwa i nawet wewnątrz tych granic zmuszeni żyć w miastach, gdzie ubóstwo święci i nędza wszelkiego rodzaju, nie mają nawet prawa swobodnie i bez przeszkody poruszać się; ustawy wyjątkowe przeszkadzają im w każdym przedsiębiorstwie: nie mogą ani nabywać własności gruntowej, ani żadnych do niej praw, tak, że pozbawieni wszelkich sposobów zarobkowania poprostu nie mogą nawet zarabiać na życie.

„Ale nietylko pod względem przestrzeni i sfery działania są w każdym kierunku ograniczeni: od mówiono im nawet prawa do wyż-

(C. d. n.)

Biurowe informacyjne nancyzelskie
Mme Stephanie,
 Kraków, ulica Długa, 7.
 poleca:
 Nanczyolętkę Niemką, z doskonałym angielskim, francuskim, niemieckim i rysunkami.
 Nanczyolętkę polską i niemiecką, (Polską) mogącą oddać język i przedmiot szkolny.
 Nanczyolętkę polską, z doskonałym niemieckim, angielskim i francuskim.
 Nanczyolętkę polską, z doskonałym niemieckim, angielskim i rysunkami.
 191 i 3
 Bony Polki i Niemki, różnego ułożenia.

Notaryusz w Dąbrowie
 poszukuje 182 1 2
kandydata notaryalnego.

Na karnawał.
Magazyn Mów Paryskich
M^{me} ANNY
 w Krakowie, ul. Szewska, L. 21,
 zaopatrzony
 w wszelkie nowości karnawałowe,
 kwiaty paryskie, koronki, pióra itp.
 Zamówienia przyjmuje na toalety balowe, według najświeższej mody i wykonuje takowe w 24 godzinach.
 Suknie eleganckie praktyczne na mniejsze wieczory. 184 1 3
 Na żądanie wysyła na prowincję.
 Ceny umiarkowane.

Poszukujemy biegłego
buchaltera
 korespondenta 187 1 3
 w języku polskim i niemieckim.
 Tarnowskie młyny parowe.

Ogłoszenie.
 W myśl § 30 ust. o Reprezentacji powiatowej, podaje się do wiadomości opodatowanych powiatu Chrzanowskiego, że **preliminarz powiatowy na rok 1891** został w biurze Rady powiatowej wyłożony, gdzie może być przeglądany w godzinach urzędowych przez dni 14, licząc od daty niniejszego ogłoszenia.
 Chrzanów, 14 stycznia 1891.
 Z Wydziału Rady powiatowej.
 Prezes
 186 1 3 **A. Wodzicki, m. p.**

Praktykant
 ze szkoły handlowej, znajdzie umieszczenie w biurze 181 1 3
 Franciszka Albin w Podgórzu.

Majątku ziemskiego
 w zachodniej Galicji, w cenie 30000 do 80000 złr. wa., poszukuje się do kupna.
 Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Stanisława Abłamowicza, w Krakowie, Mały Rynek, L. 1. 185 1 3

Maszyzny do szycia
 wszelkich systemów
 najlepsze, poręczne, ceny niebawymie niskie, np. nożna Singera A., rodzima, przemysłowa, udoskonalona wraz z wszelkimi dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręczą, tylko 20 złr. (zamiast 68 złr.)
 Tytuł IV., krakowicko-szwedzka, od 55 złr., wszelkie inne stosunkowo. Na prowincję wysyła się za zaliczką po odebraniu zaliczki.
 Agentów i zastępców na cały kraj i Królestwo Polskie potrzeba. 174 3 309

SKŁAD
 aparatów, przyborów, przyrządów, materiałów i wszelkich potrzeb do **fotografii**
 dla pp. zawodowych i amatorów fotografów.
 Ceny najniższe.
 Nowy aparat migawkowy „Lux“, kompletny, poręczny, od 24 złr.
 Płyty „Apollo“, papier platynowy, chemikalia Merciera i t. p.
 Laboratorium dla pp. amatorów.
Luz-Borkowski.
 Kraków, ul. Gertrudy, 7.

Zakład stolarski
BRACI LIGĘZÓW
 Kraków, ulica Długa, 13, 152 2 0
 przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące, meblowe i fabryczne, po przystępnych cenach.



Lampy gwiazdziste osada z palnikiem 30" z siłą światła 58 świec. 20" z siłą światła 104 świec.



Wiedeńska lampa błyskawiczna 30", osada z palnikiem od spodu dająca się zapałać, regulować i gasić.

R. DITMAR w WIEDNIU
 największa fabryka lamp w Europie.



LAMPY DITMARA
 z siłą światła od 4 do 157 świec.

Sezon 1890. NOWOŚCI. Sezon 1890.
 LAMPY OBELISKOWE i POSTUMENTOWE z umbrami koronkowymi,
 LAMPY WISZĄCE i STOŁOWE z misterną OZDOBA MAJOLIKOWĄ,
 STARONIEMIECKIE LAMPY WISZĄCE, STOŁOWE i SCIENNE. czarne z prawdziwym miedzianym garniturem.

Jako wielkie świetniki szczególnie poleca się: 2847 17 18
LAMPY-SŁOŃCE 15 i 18" o siłę światła 27 do 42 świec.
LAMPY METEOR-BRILLANT z kulistym płomieniem:
 Wielkość: 15", 20", 25", 30", 35", 40"
 Siła światła: 31 50 70 86 138 157 świec.
WIEDEŃSKA LAMPA BŁYSKAWICZNA 30", siła światła 105 świec z dołu dająca się zapałać, regulować i gasić.
LAMPY GWIAZDZISTE 20" i 30", siła światła 58 i 104 świec.

Lampy gwiazdziste dają się użyć z powodu swego szczególnego kształtu do różnych podstawk od lamp.



Lampa postumentowa z koronkową umbrą.

Lampy Ditmara utrzymuje na składzie każdy renomowany skład lamp.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
 otrzymała na główny skład:
 Gimnastyczne leczenie chorób niewieściich według metody Thure-Brandta, opracował Dr. Władysław Harajewicz.
 Cena 40 ct., z przesyłką poztową 45 ct.

Pamiętnik I. Zjazdu Chirurgów Polskich, zgromadzonych w Krakowie w dniu 16 i 17 października 1889 r. Z trzema tablicami.
 Cena 10 złr. 180 1 3

Złoty medal
 na wystawie powszechnej w Paryżu 1889 r.
Bardzo wielki skutek! Spróbujcie i oszczędźcie!
NISZCZĄCY
TORD-TRIPE
 gubi szczyry, myszy i krety, bez najmniejszego niebezpieczeństwa dla zwierząt domowych.
 Paczka po 50 cent. i 1 złr. 189 1 4
A. Cousseau, Traverse Gazzino 5, w Marsylii, wynalazca.
 Świadczenie:
 Wynalezionego przez Pana środka do wygubienia szczyrów używaliśmy skutecznie w naszym domu i możemy go dlatego każdemu jak najlepiej polecić. Z szacunkiem
 Wiedeń, 30 listopada 1890.
Wittinger & Lanz, hotel londyński w Wiedniu.
 Główny skład dla Krakowa hurtownie i częściowo ma Konstanty Wiszalewski, apteka „pod Gwiazdą“, ul. Floryańska.

MARYACELSKIE
 krople żołądkowe
 wyrobione w aptece podług recepty
 C. HRADY w Kremsierze (Morawy)
 od dawna używane i znany środek leczniczy, działający pobudzająco i wzmocniająco na żołądek przy przekształcaniu w trawienie.
 Tylko prawdziwe są zapakowane w opakowaniu z znakiem ochronnym i podpisem.
 Cena fiaska 40 c., podwójnej 70 c.
 Ciężki skład w Warszawie.
 W aptekach do nabycia. 203 8 30

W. H. Deutscher, fabrykant pojazdów
 w Bielsku, Śląsk austr.,
 poleca się Szanownemu Państwu do sporządzenia wszelkiego rodzaju pojazdów i sanek, od najwykwintniejszych aż do zwykłych wozów ciężarowych, ręczną przytem obok tanioci za trwałe wykonanie; przyjmuje też wszelkie w zakresie ton w budzące naprawy i szybko je uskutecznia.
 Ilustrowane cenniki wysyła na żądanie opłatnie.
 Zakład założony w r. 1835. 43 4 5

Apteka „zum goldenen Reichsapfel“
J. Pserhofera w Wiedniu, I. Singerstrasse Nr. 15.
Pigułki czyszczące krew, dawniej zwane pigułkami, uniwersalnymi, jako znany, lekko czyszczący środek domowy.
 Pigułki te kosztują: 1 pudełko z 15 pigułkami 21 c., 1 zwoj z 6 pudełkami 1 złr. 5 c., za zaliczką nieopłaconie 1 złr. 10 c.
 Za poprzednim nadesłaniem kwoty pieniężnej wypada przesyłka opłatnie: 1 zwoj pigułek 1 złr. 25 ct., 2 zwoje 2 złr. 20 ct., 3 zwoje 3 złr. 35 ct., 4 zwoje 4 złr. 40 ct., 5 zwoj 5 złr. 50 ct., 10 zwoj 10 złr. 90 ct. (Mniej niż jeden zwoj nie posyła się)
 Uprasza się, wyraźnie „J. Pserhofera pigułki czyszczące krew“ zażądać i na to uważać, że napis wierzchni każdego pudełka ma podobiznę podpisu J. Pserhofer w Czerwonej barwie jak w opisie użycia.
Balsam na odmrożenia J. Pserhofera. 1 flaszeczka 40 ct., z przesyłką franco 65 ct.
Sok z babki zostrzonej 1 flaszeczka 50 centów.
Ameryk. maść goścowa 1 złr. 20 centów.
Proszek przeciw poceniu nóg cena pudełka 50 ct., z opłat. przesyłką 75 ct.
Balsam na wole, 1 flaszeczka 40 centów, z opłat. przesyłką 65 centów.
Esencja życia (krople praktyczne) 1 flaszeczka 22 centy.
 Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich dziennikach ogłaszane krajowe i zagraniczne aptekarskie specjalności; niebędące na składzie zostaną na żądanie natychmiast sprowadzone i jak najtaniej.
 Recepty pocztowe wysyłane będą jak najrybniej za gotówkę, większe zamówienia także za zaliczką należytości.
 Przy nadesłaniu kwoty z góry (najlepiej przekazem pocztowym) wypada portu znacznie niżej, niż za zaliczką. 2816 9 12

BEZ KONKURENCY!
 Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje **TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO** Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukienice, 25.
 Ceny bardzo niskie.
 100 sztuk od 12 centów.
 Zlecenia samiejsose odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 171 2 120

Ważne dla pp. właścicieli dóbr ziemskich.
Sprawdzania i zakładania ksiąg gospodarstw wiejskich
 podejmuje się urzędnik jednej z większych instytucji finansowych w Krakowie.
 Łaskawe oferty uprasza się nadsyłać pod lit. „B. M. 33“ do Admin. „N. Reformy“. 90 8 6

Chusteczki do nosu czyste
 niclane, tuzin 2 złr. i wyżej, poleca Pierwsza krajowa fabryka chustek Lwów, ul. Akademicka, L. 2. Kraków, ul. Sławkowska, L. 1. Tarnopol, ulica Gimnazjalna, L. 36. 78 4 0

Koks staniał!
 Z powodu zimy
KOKS GAZOWY
staniał!
 sprzedaje się w gazowni miejskiej po 55 centów za cetnar cłowy, na żądanie z odstawa do domu w workach plombowanych.
Koksu gazowego nie trzeba brać za jedno z koksem pruskim.
 Przy tak niskiej cenie koks jest najtańszym materiałem opałowym, nie tylko dla kuźni, gdzie jest niezbędnym, ale i dla kuchni, pieców żelaznych i kałowych, w których przerabia się palenisko kosztem gazowni. 8078 8 8
 Do opalania mieszkań zaleca się koks łamany. Przy zamówieniach wagonowych znaczny rabat.
 Zamówienia załatwia i wyjaśni udziela Zarząd gazowni miejskiej.
 20% oszczędności na opale! 20% oszczędności na opale!

Nie ma bólu zębów
 kto używa
Elixir, Pudru i Pasty do zębów WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW
 Opactwa w SOULAC (Gironde)
 Dom MAGUELONNE, Preoor, 2 medale złote w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r., najwyższe nagrody.
 Wyniesiony w roku 1873 przez Piotra Boursaud.
 „Dziśnieno użycie kilku kropli Elixiru do zębów OO. Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia, jak również odświeża i utwierdza dźgięta wybornie. 120 8 0
 „Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszel. cierpieniom zębów.“
 Dom założony w 1807 **SEGUIN** 3, ulica Huguerie, 5, Bordeaux.
 Znajduje się we Lwowie w apt. pp. Mikolajcha, Wamirowskiego, Blumenfelda i w składzie perfum J. Jabla; w Krakowie w apt. pp. Redyka, Wisniewskiego, Trancyńskiego i Siedleckiego.

Gilzy mechaniczne (nieklejone)
 wyrobu krajowego
 powszechnie uznane za najlepsze
 w pudełkach 1000 sztuk 1.10,
 100 sztuk 12 centów, poleca
Eug. Smidowicz
 Kraków, Sukienice, L. 29.
 Zamówienia odwrotnie. 86 2 6

W. C. ANGELUS
 dawniej
F. BRUNO HAHN
 poleca 126 3 0
 Torebki podróżne, pularesy, paski, rzemienie, przybory toaletowe, parafumery, gąbki, pantofle, szelki i świeże Wachlarze.

Lekeye tańców.
 W 24 lekeyach wyucza wszystkich tańców salonowych z mazurem i zupełnym ułożeniem figury, z nauką prowadzenia takowych, tak u siebie jak po domach i pensjonatach. Dla poczynających lekeye osobne tak dla dam jako i panów.
 Zapis co dzień od godz. 10 do 12 i od 3 do 6 wieczór ulica Szewska, 4, II piętro od frontu. 178 2 3
 Z szacunkiem
K. Łobojko.

Pracownia
T. Jahnównej
 w Krakowie
 Rynek, L. 10, II piętro,
 wykonuje
Suknie balowe, wieczorowe, Sorties de bal
 podług najświeższych journali paryskich
 i łaskawym względem Szanownych Pań się poleca. 61 5 0

KRAWATY
 męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze, oraz 28 4 0
parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów
 firmy Cawley & Henry w Paryżu poleca Magazyn **Au Bon Marché FILIPA EILE**
 w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

BIURO ŚWIDERSKIEGO w Tarnowie
 udziela wszelkich informacji w interesach prywatnych i handlowych w kraju i za granicą, pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków, realności itp., poleca oficyalistów prywatnych wszelkiej kategorii, rzemieślników i wszelką służbę dworską i miejską itp., zarządzanie domu, gubernantki, bony wszelkiej narodowości, szwaczki, panny służące itp. 43 10 300

Skład Fortepianów
JANA MATTUS KORDECKIEGO
 w Krakowie
 ulica św. Anny, b. Hotel Victoria,
 sprzedaje 104 5 0
 za gotówkę, na raty, wynajem i zamianę.
 Największy wybór.

Nie ma bólu zębów
 kto używa
Elixir, Pudru i Pasty do zębów WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW
 Opactwa w SOULAC (Gironde)
 Dom MAGUELONNE, Preoor, 2 medale złote w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r., najwyższe nagrody.
 Wyniesiony w roku 1873 przez Piotra Boursaud.
 „Dziśnieno użycie kilku kropli Elixiru do zębów OO. Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia, jak również odświeża i utwierdza dźgięta wybornie. 120 8 0
 „Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszel. cierpieniom zębów.“
 Dom założony w 1807 **SEGUIN** 3, ulica Huguerie, 5, Bordeaux.
 Znajduje się we Lwowie w apt. pp. Mikolajcha, Wamirowskiego, Blumenfelda i w składzie perfum J. Jabla; w Krakowie w apt. pp. Redyka, Wisniewskiego, Trancyńskiego i Siedleckiego.